PROJETO DE LEI Nº______/2020

AUTOR: DEPUTADO ESTADUAL JOÃO LUIZ

Dispõe sobre a concessão ao Servidor Público

Estadual o Direito a folga remunerada para

fins de realização de exames oncológicos

preventivos.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS DECRETA

Art. 1º O servidor público do Estado do Amazonas ou quem assim estiver atuando no

exercício de função pública de âmbito estadual, seja a que título for, poderá deixar de

comparecer ao serviço, sem prejuízo de sua remuneração, nos dias em que estiver

comprovadamente realizando exames preventivos de câncer.

Parágrafo único – As faltas permitidas no caput ficam limitadas a 03 (três) em cada período

de 12 (doze) meses.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PLENÁRIO RUY ARAÚJO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em
Manaus, 09 de dezembro de 2020.

REPUBLICANOS

PÁGINA 6

rogerio.silva
Carimbo

JUSTIFICATIVA

A presente proposição visa promover um olhar mais voltado para as boas práticas de

controle do câncer, com meios para proporcionar aos servidores públicos estaduais de

ambos os sexos, que possam, sem preocupações quanto a perdas salariais, realizar exames

preventivos contra tipos de câncer de elevada frequência e mortalidade em nosso País. Este

direito já vem sendo analisado pelo Congresso Nacional para concessão a todos os

trabalhadores brasileiros, não podendo os servidores públicos ficarem fora deste movimento

em favor da vida.

Podendo ser consultado através do site: https://www.inca.gov.br/estimativa/estado-

capital/amazonas-manaus  As Estimativas para o ano de 2020 das taxas brutas e ajustadas

a de incidência por 100 mil habitantes e do número de casos novos de câncer, segundo sexo

e localização primária* (TABELA 7) – Consulta por Estado – Amazonas:

PÁGINA 7

Dados obtidos no site: https://www.inca.gov.br/estimativa/regiao/norte feita pesquisa pela

Região Norte, especificamente o Estado do Amazonas.

Percebe-se que os dados são alarmantes. A prevenção do câncer engloba ações realizadas
para reduzir os riscos de ter a doença.

PÁGINA 8

• O objetivo da prevenção primária é impedir que o câncer se desenvolva. Isso inclui
evitar a exposição aos fatores de risco de câncer e a adoção de um modo de vida
saudável.

• O objetivo da prevenção secundária é detectar e tratar doenças pré-malignas (por
exemplo, lesão causada pelo vírus HPV ou pólipos nas paredes do intestino) ou
cânceres assintomáticos iniciais.

Ressalta-se, portanto, que a prevenção é a melhor solução. Os meios adequados para

enfrentar os desafios de hoje e subsidiem, no amanhã, o desenvolvimento de ações eficazes

para a saúde pública no Brasil.

Ademais se encontra dentro das atribuições inerentes à Deputado Estadual, legislar sobre

este objeto, senão vejamos o que preceitua a Constituição do estado do Amazonas em seus

artigos 18 e 181:

Art. 18. Compete ao Estado, respeitadas as normas gerais estabelecidas em lei

federal, legislar concorrentemente com a União sobre:

(...)

XII - previdência social, proteção e defesa da saúde;

Art. 181. O Estado e os Municípios, juntamente com a União, integram um

conjunto de ações e iniciativas dos poderes públicos e da sociedade, destinadas a

assegurar os direitos relativos à saúde, à previdência e assistência social, de

conformidade com a Constituição da República e as leis.

Desta forma, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação desta propositura.

PLENÁRIO RUY ARAÚJO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em
Manaus, 09 de dezembro de 2020.

REPUBLICANOS

PÁGINA 9